Marketingové komunikace vysoké školy

Bc. Simona Borovská

Diplomová práce
2013

ABSTRAKT

Tématem diplomové práce jsou marketingové komunikace vysoké školy. Teoretický zá-

klad vymezuje základní pojmy, jako je marketing a marketingové komunikace vysoké ško-

ly a marketingový výzkum. V praktické části je zpracován marketingový výzkum formou

dotazníkového šetření. Dotazovány byly vnitřní i vnější cílové skupiny Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně a výsledky dotazníku slouţily k analýze současných marketingových komu-

nikací UTB. Projektová část vychází z praktické části práce a obsahuje návrhy moţných

řešení na zlepšení komunikace UTB se svými cílovými skupinami.

Klíčová slova: marketing, komunikace, marketingové komunikace, vysoká škola, dotazník,

uchazeči o studium.

ABSTRACT

Marketing communications of higher education institution are the theme of this master’s

thesis. Theoretical part explains basic terms such as marketing and marketing communica-

tions of higher education institution and marketing research. The second part of thesis uses

survey as a form of marketing research. The aim of the survey is to analyze current state of

marketing communications of Tomas Bata University in Zlín according to internal and

external target groups. The project builds upon analysis and it proposes recommendations

in order to improve marketing communications of TBU towards its target groups.

Keywords: marketing, communication, marketing communications, university, survey,

applicants for studies at higher education institutions.
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ÚVOD

V současné době plné dynamických změn se musí těmto změnám a trendům přizpůsobit i

neziskové organizace jako jsou vysoké školy. Vysoké školy vyuţívají marketing, aby ob-

stály v konkurenčním boji o zákazníka, tedy studenta. Vzhledem k reformním změnám ve

vysokém školství a jeho plánovaném zpoplatnění bude pravděpodobně marketing škol více

a více důleţitější. Vysokému školství nenapomáhá ani fakt, ţe díky demografickému vývo-

ji v České republice klesá počet potenciálních uchazečů o studium na vysokých školách.

Marketingová strategie a vhodná komunikační kampaň je tedy pro vysokou školu nezbyt-

ná, pokud si chce udrţet počet studentů, obstát v konkurenčním boji s ostatními školami a

vytvářet si dobrý image.

Toto téma jsem si zvolila zejména z toho důvodu, ţe jsem sama jednou z cílových

skupin marketingových komunikací vysokých škol a co se týká komunikace Univerzity

Tomáše Bati ve Zlíně se studenty, vím, co mi v komunikaci vyhovuje, nevyhovuje a co

bych uvítala. Zároveň mě zajímá, jak vnímají marketingovou komunikaci UTB ostatní

cílové skupiny a co by se dalo na současné komunikaci vylepšit.

Cílem této diplomové práce je analyzovat současný stav vnitřní i vnější marketin-

gové komunikace Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně směrem ke svým cílovým skupinám.

Dalším cílem v návaznosti na provedenou analýzu marketingové komunikace bude zpra-

cování návrhu komunikační kampaně, jejímţ účelem bude zlepšení komunikace školy

s cílovými skupinami za pouţití vhodných komunikačních prostředků.

V rámci teoretické části této práce budou uvedeny charakteristiky vysokého škol-

ství a jeho marketingu. Dále budou popsána specifika marketingové komunikace vysokých

škol a postupy marketingového výzkumu. Teoretická část této diplomové práce poslouţí

jako východisko pro praktickou část, kde bude analyzována současná marketingová komu-

nikace UTB ve Zlíně. Analýza sestává jak ze sekundárních dat, tak i z primárních dat, tedy

z výsledků dotazníkového šetření. Na základě interpretace výsledků dotazníkového šetření

bude zpracována projektová část, kde se pokusím stručně navrhnout doporučení, která by

mohla být v budoucí komunikaci UTB uţitečná a přínosná.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYSOKÉ ŠKOLSTVÍ V ČESKÉ REPUBLICE

Vysoké školství v České republice se řídí zákonem č. 111/1998 Sb. „Vysoké školy jako

nejvyšší článek vzdělávací soustavy jsou vrcholnými centry vzdělanosti, nezávislého po-

znání a tvůrčí činnosti a mají klíčovou úlohu ve vědeckém, kulturním, sociálním a ekono-

mickém rozvoji společnosti tím, ţe:

a) uchovávají a rozhojňují dosaţené poznání a podle svého typu a zaměření pěstují

činnost vědeckou, výzkumnou, vývojovou a inovační, uměleckou nebo další tvůrčí

činnost,

b) umoţňují v souladu s demokratickými principy přístup k vysokoškolskému vzdělá-

ní, získání odpovídající profesní kvalifikace a přípravu pro výzkumnou práci a další

náročné odborné činnosti,

c) poskytují další formy vzdělávání a umoţňují získávat, rozšiřovat, prohlubovat nebo

obnovovat znalosti z různých oblastí poznání a kultury a podílejí se tak na celoţi-

votním vzdělávání,

d) hrají aktivní roli ve veřejné diskusi o společenských a etických otázkách, při pěsto-

vání kulturní rozmanitosti a vzájemného porozumění, při utváření občanské společ-

nosti a přípravě mladých lidí pro ţivot v ní,

e) přispívají k rozvoji na národní a regionální úrovni a spolupracují s různými stupni

státní správy a samosprávy, s podnikovou a kulturní sférou,

f) rozvíjejí mezinárodní a zvláště evropskou spolupráci jako podstatný rozměr svých

činností, podporují společné projekty s obdobnými institucemi v zahraničí, vzájem-

né uznávání studia a diplomů, výměnu akademických pracovníků a studentů.“ (Zá-

kon č. 111/1998 Sb. §1, [online])

1.1 Charakteristika vysokého školství

„Vysoká škola uskutečňuje akreditované studijní programy a programy celoţivotního

vzdělávání. Vysoká škola je univerzitní nebo neuniverzitní. Vysoká škola univerzitní můţe

uskutečňovat všechny typy studijních programů (bakalářský, magisterský a doktorský) a

v souvislosti s tím vědeckou a výzkumnou, vývojovou a inovační, uměleckou nebo další

tvůrčí činnost. Vysoká škola neuniverzitní uskutečňuje bakalářské studijní programy a mů-

ţe také uskutečňovat magisterské studijní programy a v souvislosti s tím výzkumnou, vý-
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vojovou, uměleckou nebo další tvůrčí činnost. Vysoká škola neuniverzitní se nečlení na

fakulty. Vysoká škola je veřejná, soukromá nebo státní.“ (Zákon č. 111/1998 Sb. §2, [onli-

ne])

Boloňský proces neboli vytváření Evropského prostoru vysokoškolského vzdělávání

pomohl vytvořit systém studia ve třech stupních (bakalářské, magisterské a doktorské),

který je stejný ve všech 47 zemích, které Boloňskou deklaraci přijaly. Cílem Boloňského

procesu je umoţnit kaţdému studentovi strávit alespoň jeden semestr na zahraniční škole a

mít tento semestr uznán v rámci studijního programu domácí instituce. (Boloňský proces,

[online])

1.2 Reforma terciárního vzdělávání

Od roku 2006 se Ministerstvo školství, mládeţe a tělovýchovy České republiky postupně

snaţí zavést dlouhodobou reformu vysokých škol. Tento návrh však naráţí na tvrdou kriti-

ku zejména ze strany vysokých škol. Nejvíce je reformě vytýkáno zavedení školného pro

studenty a sníţení počtu studentů v akademických senátech, coţ by omezilo jejich vliv na

chod školy.

V roce 2009 byla sepsána tzv. Bílá kniha terciárního vzdělávání, která je koncepč-

ním a strategickým dokumentem, který stanovuje, kterým směrem se má ubírat vysoké

školství v naší zemi v příštích deseti aţ dvaceti letech. Bílá kniha je hlavním dokumentem,

o který se opírá reforma terciárního vzdělávání. Jako cíl reformy je v Bílé knize uvedena

hlavně větší organizační a ekonomická autonomie jednotlivých vysokých škol a konkuren-

ceschopnost českých vysokých škol se zahraničními. (Bílá kniha terciárního vzdělávání,

2009, s. 19, [online])

1.3 Vývoj vysokého školství

Prudký, Pabian a Šíma (2010, s. 35) udávají, ţe od roku 1990 se počet vysokých škol

v České republice třikrát zvýšil. Důvodem je zejména vznik soukromých škol a vyšších

odborných škol. V současnosti existuje 26 veřejných vysokých škol, 2 státní vysoké školy

a 46 soukromých vysokých škol. Podle Soukalové (2011, s. 13) je tento nárůst v terciárním

sektoru nejvyšší ze všech rozvinutých zemí na světě. V příštích letech ovšem nastane de-


[…]


978-80-247-2690-8.

KIRP, David L. Shakespeare, Einstein, and the bottom line: the marketing of higher edu-

cation. Cambridge, Mass: Harvard University Press, 2003, vi, 328 s. ISBN

0674016343.

KOTLER, Philip a Karen F FOX. Strategic marketing for educational institutions. 2nd ed.

Englewood Cliffs, N.J: Prentice-Hall, c1995, xii, 484 s. ISBN 0136689892.

KOTLER, Philip et al. Moderní marketing: 4. evropské vydání. 1. vyd. Praha: Grada, 2007.

1041 s. ISBN 978-80-247-1545-2.

KOZEL, Roman a kol. Moderní marketingový výzkum: nové trendy, kvantitativní a kvalita-

tivní metody a techniky, průběh a organizace, aplikace v praxi, přínosy a možnosti.

1. vyd. Praha: Grada, 2006. 277 s. Expert. ISBN 80-247-0966-X.

PELSMACKER, Patrick de, GEUENS, Maggie a BERGH, Joeri van den. Marketingová

komunikace. Praha: Grada, 2003. 581 s., [16] s. barev. obr. příl. Expert.ISBN 80-

247-0254-1.

PRUDKÝ, Libor, PABIAN, Petr a ŠIMA, Karel. České vysoké školství: na cestě od elitní-

ho k univerzálnímu vzdělávání 1989-2009. Vyd. 1. Praha: Grada, 2010. 162 s. Soci-

ologie. ISBN 978-80-247-3009-7.

SMITH, Paul. Moderní marketing. 1. vyd. Praha: Computer Press, 2000, xxxiv, 518 s.

ISBN 80-7226-252-1.

SOUKALOVÁ, Radomila. Současná role komunikace vysoké školy s cílovými skupinami.

Zlín: VeRBuM, 2011. 115 s. ISBN 978-80-87500-14-9.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 76

SVĚTLÍK, Jaroslav. Marketing školy. 1. vyd. Zlín: EKKA, 1996. 382 s. ISBN 80-902200-

8-8.

SVĚTLÍK, Jaroslav. Marketingové řízení školy. 2., aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer

Česká republika, 2009. 328 s. Řízení školy. ISBN 978-80-7357-494-9.

VAŠTÍKOVÁ, Miroslava. Marketing služeb: efektivně a moderně. 1. vyd. Praha: Grada,

2008, 232 s. ISBN 978-80-247-2721-9.

Internetové zdroje

Bílá kniha - národní program rozvoje vzdělávání v České republice. Formuje vládní strate-

gii v oblasti vzdělávání. Strategie odráţí celospolečenské zájmy a dává konkrétní

podněty k práci škol. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy [online]. 2002

[cit. 2012-11-10]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/dokumenty/bila-kniha-narodni-

program-rozvoje-vzdelavani-v-ceske-republice-formuje-vladni-strategii-v-oblasti-

vzdelavani-strategie-odrazi-celospolecenske-zajmy-a-dava-konkretni-podnety-k-

praci-skol

Boloňský proces [online]. b.r. [cit. 2012-11-10]. Dostupné z: http://bologna.msmt.cz/

KRAJČA, Marek. Analýza současného stavu public relations na UTB [online]. Zlín, 2005

[cit. 2013-03-10]. Dostupné z:

https://dspace.k.utb.cz/bitstream/handle/10563/680/kraj

%20a_2006_bp.pdf?sequence=1. Bakalářská práce. Univerzita Tomáše Bati ve

Zlíně.

Marketingové komunikace UTB. Vyplňto.cz [online]. 2013 [cit. 2013-03-10]. Dostupné z:

http://marketingove-komunikace-utb.vyplnto.cz

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně [online]. 2013 [cit. 2013-03-10]. Dostupné z:

http://www.utb.cz/

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Facebook [online]. 2013 [cit. 2013-03-10]. Dostupné z:

http://www.facebook.com/UTBZlin

Výroční zpráva o činnosti 2011 Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně [online]. 2012 [cit. 2013-

03-10]. ISBN 978-80-7454-154-4. Dostupné z:

http://web.utb.cz/cs/docs/vz_cinnost2011.pdf

http://www.utb.cz/
http://www.facebook.com/UTBZlin
http://web.utb.cz/cs/docs/vz_cinnost2011.pdf

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 77

Zákon o vysokých školách. In: 111/1998 Sb. 1998. Dostupné z:

http://www.msmt.cz/file/12768

http://www.msmt.cz/file/12768

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 78

SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AIDA Attention, Interest, Desire, Action

ČR Česká republika

ECTS European Credit Transfer System

EU Evropská unie

EUA European University Association

FAI Fakulta aplikované informatiky

FHS Fakulta humanitních studií

FLKŘ Fakulta logistiky a krizového řízení

FMK Fakulta multimediálních komunikací

IMC Integrated Marketing Communication

KOMAG Komunikační agentura

MHD Městská hromadná doprava

MŠMT Ministerstvo školství, mládeţe a tělovýchovy

PR Public relations

SMART Specific, Measurable, Achievable, Realistic, Timed

SŠ Střední škola

SWOT Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats

U3V Univerzita třetího věku

UTB Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

WWW World Wide Web

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 79
