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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 B

2 Nastavení cílů a metod práce 30 B

3 Úroveň teoretické části práce 50 C

4 Úroveň analytické části práce 50 C

5 Úroveň projektové části práce 50 C

6 Splnění cíle práce 60 B

7 Struktura a logika textu 40 B

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 B

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 C

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,52 C

Připomínky a hodnocení práce:

Předložená diplomová práce je průměrná. Teoretická část je zpracována dobře. Vychází
z aktuální literatury a je komparací více odborných zdrojů. Na druhou stranu zde chybí
kritický autorský pohled autorky a využití odborných zahraničních zdrojů. V kapitole
Metodika chybí přesně stanovený cíl práce. Úvodní sekundární analýza je pouhým popisem
skutečností na UTB, což je na diplomovou práci málo. Navíc zde ke spoustě relevantních dat
chybí zdroje. U některých otázek v dotazníkovém šetření chybí trochu „odborný odstup“.
Pojmy jako marketingové komunikace, komunikační kanál, PR a další jsou pro laickou
veřejnost v rámci dotazování nevhodné, protože neznalost těchto pojmů může snižovat
relevanci zjištěných dat. Možná by práci prospělo užší zaměření na cílovou skupinu např.
středoškolských studentů jako potenciálních uchazečů o studium, protože pak by výsledky
dotazníku nepůsobily povrchně a tématika by mohla být zkoumána více do hloubky. Kladem
analýzy je autorčina komparace otázek, která odkrývá zajímavé skutečnosti. Navržení
projektu je průměrné a nepřináší žádnou inovaci.

Otázky k obhajobě:

1. Autorka na str. 41 uvádí, že komunikace se studenty na FHS a FMK se nedá srovnat.
Mohla by studentka vysvětlit záměr tohoto tvrzení.

2. Z výzkumné sondy vyplynulo, že druhým nejvhodnějším výrazovým prostředkem pro
marketingovou komunikaci UTB by mohla být nadsázka. Myslí si autorka, že tento typ
by byl vhodný?

3. Autorka v projektové části navrhuje, aby UTB navázala spolupráci s firmami pomoci
osobního oslovení. Existují i jiné možnosti navázání spolupráce? Pokud ano, jaké?

Ve Zlíně dne 29. 4. 2013 Podpis: